
 

COMUNE DI CANTALUPA 
Città Metropolitana di Torino 

 

                          DETERMINAZIONE  N. 544 
in data  22/12/2020 

 

DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA E TECNICO- 

MANUTENTIVA  

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO TRIVELLAZIONE POZZI PILOTA PER LA 

RICERCA DI ACQUE TERMALI 

 

L’anno DUEMILAVENTI addì ventuno del mese di dicembre 

 nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE Sig. Geom. COASSOLO Bruna 
 

 Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile di 

Servizio ai sensi del T.U. D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 Art. 107; 

 Visto lo Statuto Comunale; 

 Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 Visto che i responsabili dei servizi interessati alla presente determina, hanno controfirmato 

quest’ultima esprimendo i loro pareri ai sensi del T.U. D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 art. 107. 



Determinazione. n. 544 del 22/12/2020 

 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO TRIVELLAZIONE POZZI PILOTA PER LA 

RICERCA DI ACQUE TERMALI 
     

IL RESPONSABILE  

Premesso che:  

- con  deliberazione di  Giunta Comunale  n. 64 del 15.11.2017  si demandava al Responsabile del 

Servizio tecnico, l’individuazione di un professionista esterno al quale affidare l’incarico per la  

predisposizione della documentazione tecnica e dell’istanza da inviare ai competenti organi per 

l’ottenimento dell’autorizzazione alla ricerca e sfruttamento delle acque termali/minerali, a seguito 

del ritrovamento di una grande quantità di acqua in località “Cinciu” (F.9 particella n. 352) in 

conseguenza alla trivellazione per la realizzazione di un pozzo ad uso domestico;  

- l’affidamento dell’incarico professionale per la predisposizione dell’istanza e della 

documentazione tecnica necessaria per l’ottenimento del permesso di ricerca acque termali/minerali 

ai sensi della L.R. 25/94 è stato formalizzato con precedente  determinazione  n. 561 del 

27.12.2017, con la quale è stato conferito l’incarico in parola   alla D.ssa Raffaella Canonico  dello 

studio Associato Geoalpi Consulting corrente in Pinerolo via Saluzzo n. 52 n., p.IVA  09303590013, 

iscritto all’ordine dei Geologi della Regione Piemonte al n. 501,  per un compenso pari a  euro 

3.840,00 oltre  contributi previdenziali e oltre Iva di legge;  

  

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 18.12.2019 con la quale è stato approvato 

relativa lo  studio di fattibilità tecnico-economica per la realizzazione di pozzi pilota per la ricerca 

di acque termali e minerali”; 

 

Visto il permesso di ricerca rilasciato  dal Dirigente del Servizio Risorse idriche della Città 

Metropolitana di Torino,  con  determinazione n. 891-28468/2018 del 26.11.2018, con la quale si 

accorda al Comune di Cantalupa, per la durata di tre  anni, il permesso di ricerca per acque termali e 

minerali denominato “Boda” su una superficie pari a 367,17 Ha;  

 

A seguito dell’ottenimento del permesso di ricerca con determinazione n. 451 del 21.11.2019,  si 

affidava allo studio associato  “Geoalpi Consulting -  geologi associati” corrente in Pinerolo via  

Saluzzo n. 52  p.IVA 09303590013  nella persona della D.ssa Raffaella Canonico nata a Pinerolo il 

10/12/1973 c.f. CNNRFL73T50G674A, l’incarico professionale per la redazione dello studio per la  

localizzazione dei  pozzi pilota;  

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del 20.10.2020 con atto n. 53 di approvazione 

documentazione di gara per l’individuazione di un operatore economico al quale affidare 

l’esecuzione dei pozzi pilota, con allegato il seguente quadro economico:  

somme per la realizzazione dei pozzi pilota 26.149,13€            

IVA (22% 5.752,81€              

Totale 31.901,94€            

spese tecniche 6.507,60€              

contributo previdenziale 130,15€                 

IVA 22% su spese tecniche 1.460,31€              

Totale 8.098,06€              

40.000,00€            

QUADRO ECONOMICO 

 



 

In ragione della particolarità dell’affidamento, i sopra citati documenti di gara sono stati predisposti  

per procedere con la stipula di un contratto a misura, stabilendo il prezzo a ml di perforazione 

effettivamente eseguita; 

 

Considerato che ai fini dell’attuazione del permesso di ricerca mediante realizzazione dei pozzi 

pilota occorre individuare un  idoneo operatore economico;  
 

Visti:  

- l’art. 192 del D.lgs 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrarre, 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 

clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti 

in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;  

- l’art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 il quale stabilisce che prime dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte;  

- l’art. 36 comma 1 del D.lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia 

di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 

forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore ai 150.000 

euro. 
 

Richiamate altresì le seguenti disposizioni in materia di acquisizione di lavori, beni e servizi da 

parte degli enti pubblici:  

- l’art. 23-ter, comma 3 della legge 114/2014, che prevede la possibilità per i comuni di procedere 

autonomamente per gli acquisiti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a euro 40.000,00;  

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016 che prevede che le stazioni appaltanti 

all’affidamento dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore ai 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto;  

- le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs 50/2016 recanti: “Procedure per l’affidamento di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” in materia di affidamento di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore a euro 40.000,00;  

 

Dato atto che è stata effettuata un’indagine di mercato attraverso la piattaforma “Traspare”, 

inoltrando la richiesta di preventivo (nota prot. 6587 del 21.10.2020) ai seguenti n. 2 operatori 

economici iscritti nella sezione Albo fornitori della medesima piattaforma ed in possesso dei 

requisiti previsti dalla normativa vigente per l’esecuzione dei lavori in questione:  

- Carsico s.r.l. corrente in Bruino (To)  in  via Piossasco Rivalta n. 16  

- Rolfo Giuseppe corrente in Somano (Cn) Borgata Costalunga  

A seguito dell’indagine suddetta non è pervenuta alcuna offerta e, pertanto successivamente con 

nota prot. 6991 del 06.11.2020 è stata inoltrata richiesta alla ditta Sondeco s.r.l. corrente in Torino 

strada della Commenda n. 11, che ha risposto con comunicazione acquisita al protocollo in data 

11.11.2020 al n. 7084;  

 

Il prezzo offerto risulta pari a euro ml 86,50 oltre Iva, che si ritiene congruo e in linea con i prezzi 

di mercato per prestazioni analoghe; 

 

Accertato che risultano in corso i controlli in merito alla veridicità circa il possesso dei requisiti 

dichiarati in data 11/11/2020, mediante presentazione dei DGUE ed apposite dichiarazioni 

sostitutive;  



 

Ritenuto: 

- di disporre l’aggiudicazione in parola, fermo restando la verifica dei requisiti auto dichiarati in 

sede di presentazione dell’offerta,  mediante affidamento diretto di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) 

del D.lgs 50/2016 previa indagine di mercato, all’ operatore economico, riconoscendo congruo 

l’importo dell’offerta praticata dalla ditta Sondeco s.r.l. sopra citata;   

- di impegnare a favore dell’operatore economico sopra citato,  la somma complessiva di Euro 

26.149,13 oltre IVA 22%  per complessivi euro 31.901,94 in considerazione dell’esigibilità della 

medesima, imputandola al capitolo del bilancio n. 8080/2/1 

- di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in 

legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti riportato al punto che precede è compatibile 

con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

- di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa ricorrente; 

 

Verificato che le attività per l’espletamento della gara si sono svolte in conformità alla normativa 

vigente ed alle prescrizioni contenute negli atti di gara;  

 

Dato atto che:  

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 52  in data 21.12.2019, esecutiva, è stato 

approvato il Documento unico di programmazione (D.U.P.) 2020 - 2022; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 53  in data 21.12.2019, esecutiva, e successive 

modificazioni ed integrazioni è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020 - 2022; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 29.02.2020, esecutiva è stata approvata la 

prima variazione di del bilancio di previsione 2020/2022; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 14.02.2020 è stato approvato il  PEG - Piano 

della performance 2020/202. 
 

Dato atto che i Responsabile di servizi sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del 

D.Lgs.267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 

realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel 

rispetto della normativa vigente; 

 

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D. 

Lgs. 267/2000 cosi come introdotto dal D.L. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012; 

 

Dato atto altresì che nel corso del presente procedimento non sono state comunicate situazioni di 

conflitto di interesse dal sottoscritto dirigente e da quanti altri hanno curato l'istruttoria e/o espresso 

pareri, per la valutazione sull'eventuale necessità di astensione ai sensi dell'art. 6-bis della L. 

241/1990 e s.m.i., in ordine al seguente affidamento;  

 

Visto  il Decreto del Sindaco, prot. 3 del 20.06.2019 con il quale sono state attribuite le 

responsabilita’ delle aree e delle posizioni;  

 

Richiamati:  

- il D.Lgs. 50/2016, come modificato dal D.L. n.76 del 16.07.2020 

- l''art. 151 comma 4, l'art. 183 e l'art. 192 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

- l'art. 26, comma 3, della L. 488/1999 e s.m.i.; 

- l'art, 1, commi 7 e 8 del D.L. 6 luglio 2012, n. 95; 

- l'art. 7, l'art. 28 e l'art. 33 del vigente regolamento comunale di contabilità; 

 
DETERMINA 



 

1. di affidare i lavori di trivellazione pozzi pilota per la ricerca di ricerca di acque termali, ai sensi 

dell'art. 36, comma 2, lett. a), come descritti nel progetto approvato con  deliberazione di Giunta 

Comunale n. 53 del 20.20.2020, all’impresa Sondeco s.r.l. corrente in Torino strada della 

Commenda n. 11, p.Iva 06855970015 che ha praticato il prezzo pari a euro 86,50 al metro lineare 

oltre Iva 22%; 

 

2. di dare atto che la presente costituisce determina a contrarre, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

 
3. di precisare ai sensi dell’art. 192 del D.lgs 267/2000 che:  

- il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di attuare quanto contenuto nel permesso 

di ricerca n. 891-28468/2018 del 26.11.2018 in premessa citato, per la ricerca e sfruttamento delle 

acque termali/minerali, a seguito del ritrovamento di una grande quantità di acqua in località 

“Cinciu” (F.9 particella n. 352) in conseguenza alla trivellazione per la realizzazione di un pozzo ad 

uso domestico;  

- l’oggetto del contratto è l’esecuzione dei pozzi pilota così come descritto nella documentazione di 

gara approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 53 del 20.10.2020 

- il contratto verrà stipulato attraverso la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza 

secondo l’uso del commercio (comunicazione di affidamento lavori notificata a mezzo posta 

elettronica);   

- le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nella  lettera di richiesta preventivo prot. 

6991 del 06.11.2020 e nel capitolato speciale di appalto di cui al progetto approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 53/2020 sopra citata; 

- il corrispettivo dell’appalto sarà determinato a misura ai sensi dell’art. 59 comma 5bis del D.lgs 

50/2016 e come specificato al punto 2 della lettera d’invito prot. 6991 del 6.11.2020 sopra citata;  

- i pagamenti verranno effettuati come previsto all’ art. 6 del capitolato speciale di appalto 

approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 53/2020 sopra richiamata;  
 

4. di dare atto che la spesa massima di euro 31.901,94  è finanziata al capitolo  8080/2/1 di cui già 

impegnati euro 8.098,06 per spese tecniche di cui alla determinazione n. 451/2019 (imp.  443/2019 

ora 8/2020); 

 

5. di impegnare a favore della ditta sotto indicata la somma pari a euro 31.901,94   come sotto 

specificato : 

  

Creditore       CAP. Importo totale  di cui IVA Codice CIG/CUP 

Sondeco s.r.l. corrente in Torino 

strada della Commenda n. 11, 

p.Iva 06855970015 

 

8080/2/1 

Imp. 

16/2020 

derivante 

da FPV 

 

31.901,94 

                       

5.752,81 
 

 

Z682EDEE3E 

 

6 . di dare atto che:  

     il codice  CIG risulta: Z682EDEE3E 

      

7. di dare atto che, ai sensi del comma 7 dell’art. 32 del D.lgs 50/2016, la presente aggiudicazione 

diverrà  efficace dopo la verifica dei requisiti autodichiarati di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016;  

 



8. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere 

favorevole in ordine alla contabile con l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del 

responsabile del servizio finanziario 

 

9.  che il presente provvedimento venga pubblicato, oltre che all’Albo pretorio on.line, sul profilo 

internet del Comune di Cantalupa, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 

223 del D.Lgs 33/2013 re art. 29 del D.lgs 50/2016;  

 

 

  

Il Responsabile dell’Area Tecnica e Tecnico- manutentiva 

Firmato digitalmente 

Geom. COASSOLO Bruna 

 


